



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

“Terra do Pai da Aviação”

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022

De acordo com o relato da ilustre Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeados pelo Exmo. Sr. Presidente da Câmara, através da Portaria nº 016 de 16 de fevereiro de 2022, Parecer Jurídico acostado aos autos, respaldado em toda documentação constante do Procedimento Licitatório nº 004/2022, pressupostos legais e em cumprimento aos e em cumprimento aos ditames da Lei Federal nº 8.666/93 (Estatuto de Licitações e Contratos), com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883 de 09/06/1994 e das demais normas legais aplicáveis e, ainda, regido o presente certame pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto Federal nº. 3.931, de 19/09/2001, Decreto Federal nº 7.892 de 23/01/2013, **HOMOLOGO** o presente certame Licitatório no que tange aos ITENS constantes no objeto do Termo de Referência do presente Processo Licitatório, e, observando-se o resultado final do processo, com as cautelas legais, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, conforme abaixo:

JOÃO PAULO DA COSTA PEREIRA					
ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Achocolatado em pó, 400 gramas <u>Referência: Toddy ou similar</u>	200 unidades	TODDY	R\$7,95	R\$1.590,00
2	Açúcar cristal embalados em pacotes de 5 quilos, com validade mínima de 1 ano	65 pacotes	CRISTAL DE MINAS	R\$23,30	R\$1.514,50
3	Adoçante dietético líquido, a base de aspartame, embalagem 200ml <u>Referência: Zero Cal ou similar</u>	10 unidades	ZERO CAL	R\$12,65	R\$126,50
4	Água mineral sem gás, acondicionada em embalagem de copo de 200ml, prazo de validade igual ou superior a 1 ano	2800 unidades/copos	MIL	R\$1,70	R\$4.760,00
9.	Café em pó homogêneo, de 1ª qualidade, torrado e moído, tipo de café predominante arábica, contendo “selo de pureza”, embalagem de 500g e com validade mínima de 90 dias <u>Referência: Apolo ou similar</u>	300 pacotes	APOLO	R\$17,50	R\$5.250,00
26	Leite UHT integral tipo A, esterilizado, longa vida, em embalagens tetrapak de 1 litro, com validade igual ou superior a 3 meses	800 unidades	CAMPONESA	R\$3,90	R\$3.120,00
31	Manteiga pura com sal. Embalagem 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	250 unidades	PORTO ALEGRE	R\$21,50	R\$5.375,00
39	Refrigerante tipo cola, 2 litros <u>Referência: Coca Cola ou similar</u>	350 unidades	COCA COLA	R\$10,80	R\$3.780,00
40	Refrigerante tipo guaraná, 2 litros <u>Referência: Kuat ou similar</u>	350 unidades	KUAT	R\$7,80	R\$2.730,00

41	Refrigerante tipo guaraná, diet ou light, 2 litros <u>Referência: Kuat ou similar</u>	350 unidades	KUAT	R\$8,55	R\$2.992,50
TOTAL					R\$31.238,50

VILSON DA SILVA BRUM					
ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	Álcool etílico 92,8%, em embalagem de 1 litro	50 unidades	ITAJÁ	R\$11,75	R\$587,50
8	Balde em polipropileno, de alta densidade, com alça de metal reforçada, capacidade de 20 litros	5 unidades	ARQPLAST	R\$35,00	R\$175,00
11	Cloro, embalagem de 1 litro	75 unidades	CLARIX	R\$4,90	R\$367,50
12	Coador de pano para pó de café, 100% algodão, 180mm de diâmetro	10 unidades	SATÉLIT	R\$9,30	R\$930,00
13	Copo plástico descartável, atóxico, de polipropileno, capacidade 200ml, acondicionado em embalagem com 100 unidades, material transparente, em conformidade com a norma da ABNT	600 pacotes	COPOPLAST	R\$6,00	R\$3.600,00
14	Copo plástico descartável, atóxico, de polipropileno, capacidade 50ml, acondicionado em embalagem com 100 unidades, material transparente, em conformidade com a norma da ABNT	150 pacotes	COPOPLAST	R\$3,80	R\$570,00
15	Desinfetante líquido para uso geral, com bactericida, e biodegradável, acondicionado em embalagem de 2 litros	300 unidades	MARINA	R\$7,40	R\$2.220,00
16	Desodorizador de ar aerossol, fragrâncias diversas, de 1ª linha, embalagem 400ml	50 unidades	BOM AR	R\$14,00	R\$700,00
17	Detergente líquido ácido, tradicional, 500ml	40 unidades	MARINA	R\$2,60	R\$104,00
19	Escova sanitária plástica, colorida, com cerdas em nylon brancas, cabo plástico medindo 17cm aproximadamente e suporte	10 unidades	L&T	R\$11,80	R\$118,00
20	Esponja de lã de aço, com 8 unidades	50 unidades	ASSOLAN	R\$3,40	R\$170,00
23	Garrafa térmica, bomba de pressão, com alça, sistema corta pingos, conserva líquido quente e frio mínimo 6h, ampola de vidro, 1,8 litros	05 unidades	INVICTA	R\$99,00	R\$495,00
25	Jarra de vidro, transparente, com alça, capacidade 1,5 litros	05 unidades	WHETON	R\$29,90	R\$149,50
27	Limpa vidros líquido, tradicional, limpa e dá brilho com álcool, 500ml <u>Vidrex ou similar</u>	15 unidades	MARINA	R\$14,90	R\$223,50
32	Máscara cirúrgica tripla descartável, com elástico (embalagem com 50 unidades)	30 caixas	MEDIX	R\$33,00	R\$990,00
33	Pá para lixo, uso doméstico, pá de plástico, cabo longo de madeira plastificado 80cm	10 unidades	COAFACIL	R\$18,00	R\$180,00
34	Pano de chão tipo saco, 100% algodão, alvejado, 47 x 66cm	60 unidades	M&C	R\$6,80	R\$408,00
35	Pano de Prato costurado, 100% algodão	40 unidades	M&C	R\$6,00	R\$240,00
36	Pano multiuso para limpeza, composto de fibra de viscosa, resina inibida, pigmentada e gramatura de	50 pacotes	NOBRE	R\$7,00	R\$350,00

	41g/m2, composta de 70% viscose e 30% poliéster, medindo 70 x 33 cm, pacotes com 5 unidades <u>Referência: Perfex ou similar</u>				
38	Refresco em pó, adoçado, sabores variados, pacote 25 gramas <u>Referência: Tang ou similar</u>	1500 unidades	FRISCO	R\$1,50	R\$2.250,00
42	Rodo de limpeza com cabo de madeira, 40 cm	10 unidades	ATUAL	R\$13,00	R\$130,00
44	Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, fragrância erva-doce, 1 litro	50 unidades	NEW	R\$18,50	R\$925,00
45	Saco plástico para lixo, reforçado, pacote com 10 unidades, 50 litros	100 pacotes	LAIRE	R\$7,50	R\$750,00
46	Saco plástico para lixo, reforçado, tamanho aproximado 75 x 95cm, pacote com 10 unidades, 100 litros	150 pacotes	LAIRE	R\$15,00	R\$2.250,00
47	Soda cáustica em escamas, 99%, uso doméstico, pacote 1 kg	01 unidade	INDAÍÁ	R\$20,00	R\$20,00
49	Vassoura de pelo com cabo e base de madeira, 30cm	10 unidades	ATUAL	R\$15,50	R\$155,00
50	Vassoura de piaçava, com cabo e base de madeira	10 unidades	ATUAL	R\$18,50	R\$185,00
TOTAL					R\$18.406,00

E. NATALINO COMERCIO LTDA					
ITENS	MATERIAL	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	Álcool 70° em gel, embalagem de 500g	100 unidades	BARBAREX	R\$9,60	R\$960,00
7	Álcool 70° líquido, embalagem de 1 litro	150 unidades	BARBAREX	R\$10,30	R\$1.545,00
10	Caixa de fósforo com 200 palitos longos	10 caixas	FIATLUX	R\$5,00	R\$50,00
18	Detergente líquido ipoalergênico neutro, biodegradável, acondicionado em embalagem de 500 ml	100 unidades	QÓTIMO	R\$2,90	R\$290,00
21	Esponja para limpeza, dupla face verde-amarela, espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo	70 unidades	BRASILEIRA	R\$1,55	R\$108,50
22	Flanela de limpeza, grande 40 x 60 cm	30 unidades	LISSE CLEAN	R\$5,20	R\$156,00
24	Guardanapo de papel, folha simples, com 50 folhas, na cor branca, medindo 21 x 22 cm	400 pacotes	LEIDE	R\$2,95	R\$1.180,00
28	Limpador instantâneo multiuso, biodegradável, com tampa tipo flip-top, acondicionado em embalagem de 500ml	100 unidades	BIO	R\$5,00	R\$500,00
29	Lustra móveis, embalagem de 500 ml, perfume de lavanda	50 unidades	WORKER	R\$18,00	R\$900,00
30	Luva de borracha antiderrapante, confeccionada em latex natural, tamanho M	10 pares	VOLK	R\$11,10	111,00
37	Papel higiênico 4 rolos de 60 metros x 10 cm, cor branca, macio, folha simples de alta qualidade, picotado, texturizado	300 pacotes	FAMILIAR ESPECIAL	R\$7,20	R\$2.160,00

43	Sabão em pó, fabricado com material de 1ª qualidade, biodegradável, composto de branqueadores e enzimas para limpeza em geral, acondicionado em embalagem de 1 kg	15 caixas	BREEZE	R\$14,00	R\$210,00
48	Toalhas de papel interfolhadas, 20 x 21 cm, 2 dobras, com 1000 folhas	450 pacotes	LEIDE	R\$13,50	R\$6.075,00
TOTAL					R\$14.245,50

Fica determinado que a Comissão de Licitação e os Setores envolvidos com a contratação, objeto do certame, adotem as medidas de praxe para ulitimação do procedimento, inclusive quanto à elaboração do instrumento contratual, registro, tramitação e arquivamento da documentação correspondente.

Cumpre-se.

Plenário Maurílio do Carmo Ribeiro
Santos Dumont, 14 de março de 2022.

LUCIANO GOMES
Presidente da Câmara Municipal de Santos Dumont